
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Proposta n. 64

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 56 del 23/09/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Annalisa Gonzati

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Mattea Gazzola

OGGETTO: INIZIATIVE IN OCCASIONE DEL 75° CICLO DI SPETTACOLI CLASSICI  
(SETTEMBRE-OTTOBRE 2022).

IL DIRETTORE

Premesso che:

• la Bertoliana, Istituzione Pubblica Culturale del Comune, sostiene le iniziative 
promosse e coordinate dal proprio Comune mettendo a disposizione spazi, idee, 
patrimonio e competenze per arricchire ed approfondire la progettualità culturale 
adottata dall'Amministrazione;

• già nell'ambito del 73° Ciclo degli Spettacoli Classici, la Biblioteca civica Bertoliana 
ha collaborato con Giancarlo Marinelli, direttore artistico, nella definizione di 
interessanti e seguiti appuntamenti culturali organizzati nella sede della Biblioteca 
di Palazzo Cordellina, appuntamenti che hanno richiamato a Palazzo Cordellina 
oltre 650 persone;

• gli eventi sono sempre strettamente legati ai valori che la Biblioteca promuove e al 
patrimonio che conserva;

• nell'ambito del 75° Ciclo di Spettacoli Classici, dal titolo “Domani nella battaglia 
pensa a me”, l’Istituzione Bertoliana, dopo opportuno confronto con il direttore 
artistico Giancarlo Marinelli, intende ospitare i seguenti incontri:

- Sabato 24 settembre | Palazzo Cordellina, ore 18.30: “Assassinio nella Cattedrale”; con 
Massimo Cacciari e Gabriele Pedullà - modera Marino Smiderle (Il Giornale di Vicenza).
- Venerdì 30 settembre | Palazzo Cordellina, ore 18.30: “Prometeo” con gli occhi di William 
Golding; con Gabriele Vacis - modera Stefano Girlanda (Il Giornale di Vicenza)
- Sabato 8 ottobre  | Palazzo Cordellina, ore 18.30: Classici Contro; con Filippomaria 
Pontani e Alberto Camerotto - modera Francesco Bettin (Sipario)

- Sabato 15 ottobre | Palazzo Cordellina, ore 18.30: “La Voix Humaine”; con Edoardo Ponti 
- modera Nicoletta Martelletto (Il Giornale di Vicenza);

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
5
4
2
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
6
/
0
9
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

• durante il periodo degli incontri sarà allestita una piccola mostra di documenti sulla 
tragedia di “Romeo e Giulietta” e su Luigi Da Porto al piano nobile di Palazzo 
Cordellina;

• tutti gli incontri a Palazzo Cordellina saranno ad ingresso libero fino ad esaurimento 
dei posti;

Vista la nota, acquisita al prot. n. 2465/2022, con la quale la ditta Dal Toso Antiche 
Distillerie Riunite srl, Via Montegaldelle, 72 - 36048 Ponte di Barbarano VI, ha accolto con 
favore l’invito di sostenere l’iniziativa con una donazione liberale di € 2.500,00 che sarà 
introitata nel Bilancio della Bertoliana;

Detto che per il pernottamento dei relatori è stata espletata di un’indagine di mercato tra 
hotel del centro città (documenti agli atti e confronto di preventivi protocollati con nota n. 
2451/2022), funzionale a garantire l’ospitalità a studiosi/relatori che partecipano a 
convegni/iniziative organizzate dalla Biblioteca Bertoliana tra ottobre 2022-marzo 2023; 
per n. 1 camera doppia e una singola per la notte del 24.09.2022, il prezzo migliore viene 
garantito da Antico Hotel Vicenza, Stradella dei Nodari 5 (P.IVA 04028940247) al costo 
di € 282,50;

Precisato che le spese complessive per le quattro iniziative che si svolgeranno in Palazzo 
Cordellina sono state quantificate come segue:
- € 192,00 (+iva al 22%) per il servizio di assistenza/sorveglianza del palazzo, affidato in 
parte a volontari della Biblioteca per gli eventi che si svolgeranno da lunedì a giovedì e in 
parte (12 h) a Panta Rhei srl di Vicenza in virtù di un affidamento di cui alla determina n. 
55/2022;
- € 248,00,00, oltre l’Iva, per il servizio di pulizia dei locali utilizzati, effettuato dalla ditta 
Coopservice S. Coop. p.A., affidataria dell’appalto per i servizi di pulizia negli stabili 
comunali;
- massimo € 330,00 per rimborso spese di viaggio e ospitalità dei relatori con cassa 
economale, relatori che intervengono gratuitamente ai quattro incontri;
- € 282,50 per spese di pernottamento di 2 relatori presso l’Antico Hotel Vicenza, 
Stradella dei Nodari 5 (P.IVA 04028940247);
- € 30,82 Iva compresa per diritti SIAE per cortometraggio La Voce umana (incontro del 
15.10.2022);

Vista la delibera n. 41 del 30.08.2022 con il quale il Consiglio di Amministrazione ha 
approvato la realizzazione di queste iniziative;

Acquisito il DURC online relativo alla ditta Antico Hotel Vicenza (P.IVA 04028940247) 
affidataria,  presso il competente sportello unico previdenziale ed accertata la regolarità 
dello stesso come da documento protocollo INPS _ 32361446  valido fino al 30/11/2022;

Verificata l’assenza di annotazione nella Banca dati ANAC per la medesima ditta (ns. prot. 
n. 2526/2022);

Tutto ciò premesso;

Vista la deliberazione del Cda n. 59 del 21.12.2021 con la quale sono stati approvati il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 2022-2024 
dell’Istituzione Bertoliana;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Vista la deliberazione del CdA n. 60 del 21.12.2021 con la quale è stato approvato il PEG 
dell’Istituzione;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 90 del 16/12/2021 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024 del Comune di Vicenza che comprende gli 
stanziamenti indicati nel bilancio di previsione dell’Istituzione Bertoliana;  

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 6/4/2022 con la quale si approva il 
Bilancio di Previsione 2022-2024 dell’Istituzione Bertoliana;  

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 99 del 9.06.2021 che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Perfomance” per il triennio 
2021-2023 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti; vista altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 10/11/2021 
contenente le variazioni degli obiettivi per il triennio 2021-2023;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di dare seguito alla delibera CdA n. 41 del 30.08.2022 con la quale è stata approvata la 
realizzazione delle iniziative della Bertoliana, come descritte in premessa, legate al 75° 
Ciclo di Spettacoli Classici dell’Olimpico;

2. di richiedere a Panta Rhei s.r.l., in virtù del contratto in atto, il servizio di guardiania di 
Palazzo Cordellina, nei giorni prefestivi e festivi come da determina n. 55/2022;

3. di affidare il servizio di pulizia delle Sale di Palazzo Cordellina alla ditta  Coopservice 
S.Coop. p.A., aggiudicataria dell'appalto per le pulizie del Comune di Vicenza;

4. di impegnare la spesa di:
- € 282,50 Iva inclusa per i pernottamenti dei relatori del 24 settembre p.v., presso Antico 
Hotel Vicenza, Stradella dei Nodari 5 (P.IVA 04028940247) – CIG Z2537DEE7A
- massimo € 330,00 per spese economali relative ai rimborsi spese di viaggio e ospitalità 
debitamente documentate;
- € 30,82 per spese SIAE per le quali, come da indicazioni contenute nella Determinazione 
dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture n. 4 del 7 
luglio 2011 art. 7 comma 2, per quanto riguarda i pagamenti relativi a imposte e tasse, non 
è richiesta l’indicazione del numero CIG;
per un totale di € 643,32 al cap. 05021.03.170000 - ATTIVITA’ ESPOSITIVA, 
CONVEGNISTICA E MANIFESTAZIONI CULTURALI DIVERSE del Bilancio di previsione 
2022-2024, dove esiste l'occorrente disponibilità;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

5. di prevedere che nel caso in cui non venissero spese per intero le somme previste 
queste ritornino nella disponibilità dello specifico capitolo;

6. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/12, n. 174;

7. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del
DPCM 28/12/11:

Impegno di spesa: SI
Totale euro: € 643,32
cap.   05021.03.170000 - ATTIVITA’ ESPOSITIVA, CONVEGNISTICA E 
MANIFESTAZIONI CULTURALI DIVERSE

Anno di imputazione          € Anno di pagamento        €
/riscossione

2022                                    €   643,32 2022                         €   643,22

TOTALE                               €   643,22 TOTALE                   €   643,22

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 
(procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente 
determina.

IL DIRETTORE GAZZOLA MATTEA / ArubaPEC S.p.A.
Vicenza, 23/09/2022 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


